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Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Седьмой созыв 

РЕШЕНИЕ

25  июня 2021 г.                                          №                                                   п.Новонукутский

О проделанной  работе

Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования

«Нукутский район» за 2020 год


Заслушав  и обсудив отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» М.А.Николаевой «О проделанной  работе Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования  «Нукутский район» за 2020 год», руководствуясь ст.ст. 27, 28 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума         

                                                                РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  образования  «Нукутский район» М.А.Николаевой  «О проделанной работе Контрольно-счетной комиссии муниципального образования  «Нукутский район» за 2020 год» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального 

образования  «Нукутский район»                                                                           К.М. Баторов

УТВЕРЖДЕН

решением Думы

МО «Нукутский район»

от 25.06.2021 г. №
Отчет
о проделанной работе  Контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования «Нукутский район» за 2020 год
Раздел 1. Организация и итоги работы Контрольно-счетной комиссии в 2020 году
1.1. Задачи, функции и планирование деятельности 
Контрольно-счетной комиссии
Контрольно-счетная комиссия муниципального образования «Нукутский район»  является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым Думой муниципального образования «Нукутский район». Контрольно-счетная комиссия  подотчетна районной Думе, обладает правами юридического лица.
В Контрольно-счетной комиссии разработано и утверждено 7 Стандартов внешнего муниципального контроля:
            - Стандарт организации деятельности 00001 «Порядок планирования работы контрольно-счетной палаты муниципального образования «Нукутский  район»;

          -Стандарт 00002 «Мониторинг исполнения районного бюджета»;
           -Стандарт внешнего муниципального финансового контроля 00003 «Контроль реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Нукутский район»;
-Стандарт муниципального финансового контроля 00004 «О порядке проведения и оформления результатов финансовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов»;
-Стандарт муниципального финансового контроля 00005 «О порядке проведения внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета»;
-Стандарт муниципального финансового контроля 00006 «Осуществление предварительного контроля формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период»;
- Стандарт внешнего муниципального финансового контроля 00007 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»;

Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» заключила следующие соглашения о взаимодействии:
-Соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между МО Министерства внутреннимх дел РФ «Заларинский»  от 30.06.2014 года;

-Соглашение о сотрудничестве между Контрольно-счетной палатой Иркутской области и Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Нукутский район»  от 28.05.2010 года;

-Соглашение о порядке взаимодействия Прокуратуры Нуцкутского района и Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» от 01.02.2016 года;

-Соглашение об информационном взаимодействии между Управлением Федерального казначейства по Иркутской области и Контрольно-счетной комиссией муниципального образования «Нукутский район» от 12.09.2017 года;
- Соглашение о взаимодействии Нукутского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета РФ по Иркутской области и Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» от 27.06.2014 г.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии  проводилась в соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2020 год, утвержденным распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  от 27.12.2019 г. 
План работы на 2020 год был сформирован  исходя из необходимости реализации возложенных на Контрольно-счетную комиссию полномочий, которые определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Обязательному включению в план работы Контрольно-счетной комиссии подлежат поручения председателя районной Думы, постоянных комитетов и комиссий районной Думы, предложения и запросы мэра района, запросы Контрольно-счетной палаты Иркутской области.
За 2020 год в Контрольно-счетную комиссию  поступил 1  запрос (предложение, обращение) на проведение контрольного, в том числе от: 

- представительного органа муниципального образования - 1 (Дума МО «Нукутский район»); 

С Контрольно-счетной палатой Иркутской области в 2020 году  совместные контрольные мероприятия не проводились.

Область действия контрольных полномочий Контрольно-счетной комиссии, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, распространяется на органы местного самоуправления (в том числе  сельских поселений на основании заключенных соглашений о передаче полномочий по организации осуществления внешнего муниципального финансового контроля), организации, финансируемые за счет средств бюджета района или  использующие имущество, находящееся в муниципальной собственности, а также на коммерческие и некоммерческие  организации, получающие субсидии, кредиты из бюджета района, в порядке контроля за деятельностью главных распорядителей и получателей средств бюджета района, предоставивших указанные средства. 
Деятельность Контрольно-счетной комиссии построена на основе принципов законности, объективности, эффективности, независимости, гласности и направлена на обеспечение прозрачности бюджетного процесса, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений при использовании средств бюджета муниципального района.

В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Положением о Контрольно-счетной  комиссии МО «Нукутский район», Контрольно-счетная комиссия ежегодно представляет на рассмотрение в районную Думу отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии за прошедший год.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии  за 2020 год содержит информацию о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, основных выводах, рекомендациях и предложениях по результатам деятельности, направленных на устранение выявленных нарушений, совершенствование бюджетного процесса и системы управления муниципальной собственностью.
1.2. Основные показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии
В 2020 году Контрольно-счетной комиссией проведено 48 контрольных мероприятия (на 6 мероприятий больше чем, в 2019 году)  по которым подготовлено 53 выходных документов, в том числе: актов проверок - 12,  заключений - 41. В адрес руководителей проверяемых объектов внесено 19 представлений, снято с контроля  19 представлений.
Основные показатели деятельности Контрольно-счетной комиссии за 2018 - 2019 годы представлены в таблице. 

	№ 

п/п
	Наименование показателя
	2019 год
	2020 год

	1.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий всего (ед.), из них:
	42
	48

	1.1.
	контрольных мероприятий, (ед.)
	7
	12

	1.2.
	экспертно-аналитических мероприятий, (ед.)
	35
	36

	2.
	Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями, всего (ед.), из них:
	16
	48

	2.1.
	объектов контрольных мероприятий, (ед.)
	7
	12

	2.2.
	объектов экспертно-аналитических мероприятий, (ед.)
	9
	36

	3.
	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий по поручениям, предложениям, запросам и обращениям всего (ед.),  из них на основании:
	6
	1

	3.1.
	поручений представительного органа муниципального образования, (ед.)
	1
	1

	3.2.
	предложений и запросов глав муниципальных образований, (ед.)
	
	1

	3.3.
	обращений органов прокуратуры и иных правоохранительных органов, (ед.)
	2
	-

	3.4.
	обращений граждан, (ед.)
	-
	-

	3.5.
	иные обращения, в том числе совместные мероприятия с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, (ед.)
	2
	-

	4.
	Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля (тыс. рублей), из них:
	146059,02
	171113,7 

	4.1.
	нарушения при формировании и исполнении бюджетов, 
(тыс. руб.)
	140641,92
	166595,81

	4.2.
	нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности, 
(тыс. руб.)
	0,0
	0,0

	4.3.
	нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью, (тыс. руб.)
	0,0
	15,1
 

	4.4.
	нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок отдельными видами юридических лиц, (тыс. руб.)
	0,0
	0.0

	4.5.
	иные нарушения, (тыс. руб.)
	18,2
	0,0

	4.6.
	нецелевое использование бюджетных средств, (тыс. руб.)
	0,0
	54,6

	4.7.
	выявлено неэффективное использование бюджетных средств, (тыс. руб.)
	5398,9
	4448,2

	5.
	Устранено выявленных нарушений (тыс. руб.), в том числе:
	110087,9
	9704,2

	5.1
	обеспечен возврат средств в бюджеты всех уровней бюджетной системы РФ (тыс. руб.)
	0,0
	0,0

	6.
	Направлено представлений всего (ед.), в том числе:
	22
	19

	6.1.
	количество представлений, выполненных в установленные сроки
	21
	19

	6.2.
	количество представлений, не выполненных и выполненных не полностью 
	1
	0


	7
	Направлено предписаний всего (ед.), в том числе:
	0
	0

	7.1.
	количество предписаний, выполненных в установленные сроки
	0
	0

	8.
	Количество материалов, направленных в ходе и по результатам проведения контрольных мероприятий в органы прокуратуры и иные правоохранительные органы, (ед.)
	0
	1

	8.1
	принято решений о  возбуждении уголовного дела, (ед.)
	-
	-

	8.2
	принято решений об отказе в возбуждении  уголовного дела, (ед.)
	-
	-

	8.3
	принято решений о прекращении  уголовного дела, (ед.)
	-
	-

	9.
	Возбуждено дел об административных правонарушениях, (ед.)
	-
	-

	10.
	Привлечено должностных лиц к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, (ед.)
	-
	-

	11.
	Штатная численность сотрудников (шт. ед.)
	3
	3

	12.
	Фактическая численность сотрудников (чел.)
	3
	3

	13.
	Состав сотрудников по наличию образования (чел.):
	3
	3

	13.1
	высшее профессиональное образование
	3
	3

	13.2.
	среднее профессиональное образование 
	-
	-

	14.
	Структура профессионального образования сотрудников (ед.):
	3
	3

	14.1.
	экономическое
	3
	3

	14.2.
	юридическое
	-
	-

	14.3.
	управление
	-
	-

	14.4.
	иное
	-
	-

	15.
	Финансовое обеспечение деятельности контрольно-счетного органа в отчетном году (тыс. руб.)
	3171,3
	3745,3


Выявленные по результатам проведенных мероприятий нарушения сгруппированы в соответствии с Классификатором нарушений, одобренным Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате РФ.
Общая сумма выявленных в 2020 году нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля составила 171113,7 тыс. руб. (по сравнению с 2019 годом объем нарушений увеличился на 25054,7 тыс. руб.), в том числе:

1) нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 158622,96 тыс. руб. (92,7% от общей суммы выявленных нарушений).
-  при проведении проверки проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов было установлено, что  объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, принятых сельскими поселениями  (МО «Первомайское», МО «Новоленино»,  МО «Хадахан», МО «Хареты», МО «Шаратское») был значительно завышен по отношению к их бюджету, а так же разработанные и утвержденные  муниципальные программы не нашли отражения в проектах бюджетов указанных сельских поселений, общая сумма нарушений составила 158622,96 тыс. руб.;

- при проведении внешней проверки отчета об исполнении местного бюджета (район, сельские поселения) за 2019 год, нарушения составили 35107,1 тыс.руб., так же при исполнении бюджетов за 2019 год установлено неэффективное использование бюджетных средств в размере 5398,9 тыс. руб. (поселениями района допущено длительное  неиспользование  бюджетных средств путем накопления их на счете). 

-  97,4% от общего объема нарушений, установленных Контрольно-счетной комиссией  в целом, приходится на нарушения, выявленные в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля в поселениях (166595,81 / 171113,7).
Раздел 2. Внешний муниципальный финансовый контроль
Основное внимание в аудиторской деятельности Контрольно-счетной комиссии уделялось соблюдению установленных частью 2 статьи 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» основных полномочий контрольно – счетного органа в том числе:

2.1.  Экспертиза проекта районного бюджета


Внешний муниципальный контроль за формированием местного бюджета осуществлялся Контрольно-счетной комиссией путем проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования «Нукутский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов. 

Проект бюджета муниципального образования «Нукутский район» на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов внесен постановлением администрации муниципального образования «Нукутский район» от 15.11.2020 года  на рассмотрение в районную Думу, что соответствует ст. 21 Положения о бюджетном процессе муниципального образования «Нукутский  район». Представленный проект бюджета соответствует требованиям статей 184.1 и 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и статей 20, 21 Положения о бюджетном процессе в части полноты самого проекта решения, а также документов и материалов, предоставляемых в Думу одновременно с ними.

В соответствии с положениями статьи 172 Бюджетного кодекса РФ проект бюджета основан на основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования, прогнозе социально-экономического развития территории. 

Прогноз основных параметров бюджета муниципального образования «Нукутский  район»  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов осуществлен на основании первого варианта прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» на 2021 - 2023 годы, который исходит из менее благоприятного развития внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы.
Проектом решения Думы района на 2021 год предлагается утвердить основные характеристики районного бюджета: общий объем доходов в сумме 888474,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 809181,3 тыс. рублей; общий объем расходов в сумме 893867,64 тыс. рублей. Размер дефицита составит 5392,7 тыс. рублей.

При формировании проекта бюджета соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а именно: по размеру дефицита бюджета, объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, предельному объему заимствований, размеру резервного фонда (по 200 тыс. рублей ежегодно), общему объему условно утверждаемых расходов. Установлен общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2021 год  в размере 1443,7 тыс. руб.  Определены объемы бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2020 год  и плановый период  2021 и 2022  годов в размере 63,5 тыс. рублей ежегодно. 
Результаты рассмотрения проекта решения в части прогнозируемых доходов на 2021 год и на плановый период 202 и 2023 годов свидетельствует о соблюдении в основном требований бюджетного законодательства, предъявляемых к формированию бюджета    (ст. 174.1 БК РФ). 

Однако, по мнению Контрольно-счетной комиссии, прогноз поступления доходов от использования муниципального имущества в проекте бюджета является не предельным и в процессе исполнения бюджета потребует корректировки в сторону увеличения, в связи с тем, что:

- доходы от продажи земельных участков  на 2021 год не запланированы, однако динамика поступлений показывает   ежегодное поступление доходов; доходы от продажи имущества на 2021 год не запланированы. 
В связи с несбалансированностью бюджета, не в полном объеме предусмотрены бюджетные ассигнования  почти по всем видам расходов.  Расходы на заработную плату с начислениями на нее в бюджете района так же  предусмотрены в неполном объеме (на 11,5 месяцев).

Проект расходной части бюджета на 2021 год составил 99,07% в общем  объеме расходов.
В целом по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета за 2020 год предусматривается уменьшение расходов в 2021 году на 103316,0 тыс. рублей или на 10,9%. 
Как показывает практика, в течение финансового года производится уточнение параметров областного бюджета на суммы безвозмездных  поступлений, распределяемых главными распорядителями средств бюджета, соответственно параметры районного бюджета также будут уточняться. 

Объем финансового обеспечения непрограммных направлений деятельности на 2021 год составил 7849,3 тыс. рублей или 0,9% от общего объема расходов. 

  Так же проведена экспертиза проекта бюджета на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов  в 10-ти сельских поселениях МО «Нукутский район».
2.2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении районного бюджета

В соответствии   с требованиями ст. 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в отчетном периоде Контрольно-счетная комиссия  провела внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Нукутский район»  за 2019 год, во время которой проведены внешние проверки годовой отчетности трех главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС).
Указанный Отчет поступил в Контрольно-счетную комиссию 28 марта 2019 года с соблюдением установленного срока.  Документы и материалы к отчету представлены в полном объеме. Состав документов и материалов соответствует требованиям ст. 34 Положения «О бюджетном процессе  в муниципальном образовании «Нукутский  район».

В течение 2019 года в решение Думы МО «Нукутский  район» от 27.12.2018 г .  № 63 «О бюджете муниципального образования «Нукутский район на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» одиннадцать раз вносились изменения, окончательная редакция утверждена от 27.12.2019 г. № 30.

Общий объем доходов районного бюджета утвержден в окончательной редакции в сумме 928862,9 тыс. рублей, исполнен в сумме 925929,3 тыс. рублей, или 99,7% к уточненному плану. 

По сравнению с 2018 годом доходы районного бюджета в 2019 году в целом увеличились на 267541,4 тыс. рублей, или на 40,5%. 
По сравнению с 2018 годом поступление налоговых доходов увеличилось на 11554,1 тыс. рублей, или на 17,0%. 
Следует отметить высокую степень зависимости районного бюджета от поступлений из федерального и областного бюджетов. Так, поступление налоговых и неналоговых доходов составляет всего 8,6%, а безвозмездные поступления – 91,4%.

Расходы районного бюджета в окончательной редакции утверждены в сумме 9347822,7 тыс. рублей, исполнены в сумме 925992,5 тыс. рублей, или 99,1% к плану. По сравнению с 2018 годом расходы увеличились на 270105,7 тыс. рублей, или на 40,6%.
По результатам проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности отдельных  ГРБС за 2019 год установлены  следующие нарушения и недостатки:

1)МКУ «Центр образования Нукутского района»:  

Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности МКУ «Центр образования Нукутского района» за 2019 год  дает основания полагать, что отчетность, представлена в Финансовое управление администрации района достоверная.
2) Администрация МО «Нукутский район»:
Проведенная внешняя проверка бюджетной отчетности главного  администратора бюджетных средств (Администрация МО «Нукутский район» за 2019 год показала, что бухгалтерией ведется учет и строится отчетность, в соответствии с федеральным законодательством;
3) МКУ «Центр развития культуры Нукутского района»:
  - представленная бюджетная отчетность  не в полной мере соответствовала требованиям «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н. Пояснительная записка (ф.0503160) не достаточна информативна и содержит не все необходимые данные, предусмотренные п. 152 Приказа Минфина РФ от 28.ю12.2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ». 
4) МО «Новонукутское»:

   Проверкой установлено, что годовая  бюджетная отчетность  администрации МО «Новонукутское» представлена в не полном составе форм, предусмотренных Приказом Минфина  России от 28.12.2010 № 191 н «Об утверждении Инструкции о порядке  составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ. В составе  представленной отчетности отсутствовал Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123). Пояснительная записка (ф.0503160) не соответствует требованиям Инструкции № 191н, она не разбита на необходимые разделы, к ней не приложены необходимые сведения и таблицы, а также не содержится исчерпывающая информация  об объектах проведенной инвентаризации.

5) Дума МО «Нукутский район»:

    Проверкой установлено, что годовая бюджетная отчетность Думы МО «нукутский район» представлена в полном составе форм,  предусмотренных Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы РФ». В составе представленной отчетности присутствовали все необходимые формы и Таблицы.
6) Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район»:
Проверкой установлено, что годовая бюджетная отчетность Думы МО «нукутский район» представлена в полном составе форм,  предусмотренных Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетной системы РФ». В составе представленной отчетности присутствовали все необходимые формы и Таблицы.

  Выявленные замечания в бюджетной отчетности у некоторых главных администраторов бюджетных средств в целом на полноту и достоверность годового отчета об исполнении бюджета за 2019 год не повлияли, но являются основанием для принятия указанных замечаний к сведению и недопущению их в дальнейшем. 

Проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета в 10-ти сельских поселениях МО «Нукутский район».чета о бюджета в 10-тиских 
2.3 Экспертиза нормативных правовых актов, муниципальных программ
    В соответствии с п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной комиссией проведена:

1) финансово-экономическая экспертиза  проекта муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на 2021-2025 годы». 
   Основным документом, регламентирующим принятие решений о разработке и внесении изменений в муниципальные программы МО «Нукутский район», является Порядок разработки и реализации муниципальных программ МО «Нукутский район»,  утвержденный  Постановлением Администрации МО «Нукутский район» № 377 от 01.08.2018 года.
По результатам проведения экспертизы проекта муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма» на 2021-2025 годы» муниципального образования «Нукутский район» установлено, что представленный проект данной муниципальной программы по содержанию отвечает требованиям Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального образования «Нукутский район». Накладывание финансирования мероприятий других муниципальных программ на данную программу не установлено.  

В ходе экспертизы осуществлялось содержательное рассмотрение и оценка проекта муниципальной программы. Проведен анализ обоснованности состава и значений целевых показателей (индикаторов) программы. Проанализированы возможные риски реализации государственной программы. При проведении экспертизы использованы документы, представленные ответственным исполнителем программы (сектор ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Нукутский район»).

Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» отметила, что проект программы соответствует, в целом, бюджетному законодательству, однако имели  место незначительные технические ошибки в текстовых и табличных частях проекта муниципальной программы, указанные по тексту заключения. Замечания устранены.
2) Проведена экспертиза на проект решения Думы МО «Нукутский район»  «О внесении изменений в Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории МО «Нукутский район» в 2020 году, утвержденным решением Думы МО «Нукутский район», в ходе проверки  установлено, что:
1. Проект Решения Думы МО «Нукутский район» «О внесении изменений в решение Думы муниципального образования «Нукутский район» от 24.01.2020 г. № 2 «Об одобрении Перечня проектов народных инициатив муниципального образования «Нукутский район» на 2020 год» принимался в целях изменения перечня проектов народных инициатив в связи с образованием экономии денежных средств в сумме- 694444,39 рублей. 

2.Принятие проекта решения «О внесении изменений в Перечень проектов народных инициатив, планируемых к реализации на территории МО «Нукутский район» в 2020 году не влечет дополнительных расходов бюджета МО «Нукутский район».
3. Мероприятия, предлагаемые Проектом Решения, соответствуют полномочиям муниципального района, установленных п.11 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4.В соответствии с п. 6 «Порядка организации работы по реализации мероприятий перечня проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств», утвержденного Постановлением Администрации МО «Нукутский район» от 21.01.2020 г. № 25 должностными лицами Администрации МО «Нукутский район», ответственными за реализацию мероприятий  перечня проектов народных инициатив предоставлены фотоматериалы по мероприятиям, которые реализованы на момент проведения  контрольного мероприятия.
2.4. Текущий контроль за исполнением бюджета

         
На стадии текущего контроля проводились следующие тематические проверки исполнения районного бюджета:

1. Проверка законного и результативного (экономного и эффективного) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий проектов народных инициатив из областного бюджета в 2019 году:
1) Администрация МО «Нукутский район».

В рамках проведения настоящей проверки установлено следующее:
- в 2019 году  муниципальным образованием «Нукутский район» на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив использовано 4629,6 руб.  тыс. руб., в том числе средства областного бюджета в сумме 43541,8 тыс. руб. и средства местного бюджета  в сумме 277,8 тыс. руб.  Был сформирован  перечень проектов народных инициатив, утвержденный Решением Думы МО «Нукутский район» от 22 января 2019 г. № 6,  согласно которому приоритетными направлениями при выборе мероприятий в рамках проекта «Народные инициативы» в 2019 году стали  следующие мероприятия:
Устройство  противопажарного  водоснабжения в МБОУ Алтарикская СОШ, МБОУ Закулейская СОШ, МКОУ Большебаяновская  ООШ, МБДОУ Хадаханский детский сад, МКДОУ Харетский детский сад в размере 3480368,90 рублей, приобретение материалов (столбы, панели ограждения, крепления и т.д.) для устройства ограждения МБУ ДЛ «Березка» в размере 7914337,44 рублей, устройство ограждения МБУ ДЛ «Березка» в размере 357868,66 рублей. 
         Основным условием предоставления и расходования субсидий является соответствие   Мероприятий требованиям, утвержденным Постановлением Правительства  Иркутской области от 14.02.2019 года № 108-пп. 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что имущество, предназначенное для реализации мероприятий проектов народных инициатив, находится в муниципальной собственности и отражено в реестре муниципального имущества МО «Нукутский район».

При проверке фактического использования средств за 2019 год было установлено, что из 3 утвержденных мероприятий были исполнены 3 мероприятия перечня проектов народных инициатив на общую сумму 4629,6 тыс. руб.,  т.е. бюджетные средства, выделенные на реализацию проекта народные инициативы, были освоены получателями средств в полном объеме. Средства проекта «Народные инициативы» использованы в 2019 году эффективно.

2) Администрация МО «Шаратское».
В 2019 году МО «Шаратское» на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив использовано 396,1 тыс.руб., в том числе за счет средств областного бюджета 388,2 тыс.руб., за счет средств  местного бюджета 7,9 тыс.руб.

Утверждено 2 мероприятия перечня проектов народных инициатив: - текущий ремонт  системы отопления  клуба в д.Куйта в сумме 300,1 тыс.руб., приобретение твердотопливного котла КВ р-38 сельского клуба в д. Куйта в сумме 96,0 тыс.руб.

В результате проведенных торгов образовалась экономия бюджетных средств в размере 16,6  тыс.руб., что позволило дополнительно провести еще одно мероприятие – приобретение бурятского национального костюма для сельского клуба д. Куйта.
По факту выездной проверки установлено, что  ремонт системы отопления клуба в д. Куйта проведен, твердотопливный КВр-38 в кочегарке клуба в д. Куйта установлен, национальный бурятский костюм имеется в наличии и находится на ответственном хранении сельского поселения.
    Средства проекта «Народные инициативы» использованы в полном объеме, возврата средств не допущено.

3) Администрация МО «Новонукутское».
В 2019 году МО «Новонукутское » на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив использовано 1447,9 тыс. руб., в том числе за счет областного бюджета 1375,5 тыс. руб., за счет местного бюджета 72,4 тыс. руб. 

При проверке фактического использования средств за 2019 год установлено, что МО «Новонукутское» утверждено 3 мероприятия: приобретение оборудования для освещения улиц Набережная, Луговая, Рабочая, Молодежная, Сахарова, Полевая, Байкальская, микрорайона 70-летия Победы п. Новонукутский, улиц Дружбы, Советская с. Заречный, улиц Совхозная, Кирова, Шолохова, Татхальская, Энтузиастов, Терешковой  д. Татхал-Онгой – 995,5 тыс.руб., монтаж оборудования для освещения улиц Набережная, Луговая, Рабочая, Молодежная, Сахарова, Полевая, Байкальская, микрорайона 70-летия Победы п. Новонукутский, улиц Дружбы, Советская с. Заречный, улиц Совхозная, Кирова, Шолохова, Татхальская, Энтузиастов, Терешковой д. Татхал-Онгой – 341,6 тыс.руб.,  приобретение оборудования для освещения улицы Магистральная п. Новонукутский, улицы Дорожная с. Заречный, пер. Новый д. Татхал-Онгой -110,8 тыс.руб.
    Средства субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2019 год, предоставленные муниципальному образованию «Новонукутское» из фонда  софинансирования  расходов Иркутской области использованы в полном объеме и в установленный срок. Работы по мероприятиям исполнены в полном  объеме.
     Мероприятия перечня проектов народных инициатив проведены на объектах, на которые предоставляются право временного ограниченного пользования, приобретенное  оборудование внесено в реестр муниципального имущества МО «Новонукутское». 

4) Администрация МО «Алтарик».
  Всего на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году было выделено 306,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета  9,2 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета 297,0 тыс. рублей.  В 2019 году  запланировано 3 мероприятия:  текущий ремонт водокачки (приобретение, доставка, демонтаж, монтаж емкости для воды) в с. Алтарик ул. Нагорная,36  - 299,0 тыс .руб.), приобретение музыкального  центра для Шалотского сельского клуба – 6,3 тыс.руб., приобретение шумовых инструментов (ложки) для МКУ «КДЦ МО «Алтарик» -1,0 тыс. руб.
   Средства субсидии на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2019 год, предоставленные МО «Алтарик» из фонда софинансирования расходов Иркцутской области использованы в полном объеме и в установленный срок. Работы по мероприятиям были  исполнены в полном объеме. Мероприятия перечня проектов народных инициатив проведены на объектах, являющихся муниципальной собственностью сельского поселения. МО «Алтарик» не допускались грубые нарушения бюджетного законодательства, но имели место недостатки в оформлении документов.

  МСО «Алтарик» рекомендовано проанализировать результаты контрольного мероприятия и принять меры по устранению отмеченных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков.

5)  МО «Хадахан».

   Всего на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году было выделено 396,3 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета  15,9 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета 380,4 тыс. рублей.  В 2019 году  запланировано 3 мероприятия:  приобретение  оборудования  для детской игровой площадки в д. Мельхитуй, ул. Новая,8 в сумме 100,0 тыс.руб., благоустройство территории памятника ветеранам  ВОВ, с. Хадахавн, ул. Школьная,14 в сумме 266,3 тыс.руб., приобретение противо пожарного инвентаря на автомашину КО-503В-2 в сумме 30,0 тыс.руб.
  Муниципальным образованием  «Хадахан» при принятии оборудования для игровой площадки, его монтажу и установке, а также при дальнейшей его эксплуатации не соблюдались Национальные стандарты РФ  ГОСТ  Р 52301-2004  «Оборудование детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования». В соответствии с п.147.1 Стандартов монтаж детского игрового комплекса может проводиться предприятием - изготовителем или другими  юридическими и физическими лицами, располагающими необходимой для этого материально-технической базой и квалификацией.  МО «Хадахан» детскую  игровую площадку установили своими силами. Кроме  того отсутствуют информационные листы, устанавливающие правила эксплуатации площадки. 
  Указанные нарушения устранены, подтверждающие документы предоставлены. 

2. Экспертиза Положения о бюджетном процессе.

Проведены экспертизы Положения о бюджетном процессе в МО «Нукутский район», МО «Шаратское » и в МО «Хареты», МО «Целинный».
В ходе проведения экспертизы установлено, что  указанными сельскими поселениями допущены однотипные нарушения, а именно отдельные статьи Положения о бюджетном процессе не соответствуют Бюджетному кодексу РФ, иному федеральному законодательству, регулирующему бюджетный процесс. 
МО «Нукутский район»:

По результатам контрольного мероприятия и в целях приведения в соответствие с Бюджетным Кодексом РФ, ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ МО «Нукутский район» Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Нукутский район» решением Думы МО «Нукутский район»  от 25 декабря 2020 года №  79 было принято в новой редакции.
МО «Шаратское»:

В проверяемом периоде МО «Шаратское» изменения в Положение о бюджетном процессе  не вносили, т.е. не осуществлялся текущий контроль за изменениями, происходящими в статьях  Бюджетного кодекса.
По результатам проведения экспертизы Положения о бюджетном процессе в МО «Шаратское» главе было внесено представление об устранении нарушений,  на что получен ответ, что  внесены изменения Решением Думы № 6 от 29.05.2020 года.
МО  «Хареты»:

Отдельные статьи Положения о бюджетном процессе МО «Хареты» не соответствуют действующей редакции  Бюджетного кодекса РФ, иному федеральному законодательству, регулирующему  бюджетный процесс. Главе МО «Хареты» внесено представление, где рекомендовано внести изменения в Положение о бюджетном процессе. Указанные нарушения устранены, изменения внесены Решением Думы № 11 от 29.04.2020 года.
МО «Целинный»:
    Отдельные статьи Положения о бюджетном процессе МО «Целинный» не соответствуют действующей редакции Бюджетного кодекса РФ, иному федеральному законодательству, регулирующему бюджетный процесс. В проверяемом периоде МО «Целинный» изменения в Положение о бюджетном процессе не вносились, то есть в поселении не осуществлялся текущий контроль за изменениями, происходящими  в статьях Бюджетного кодекса. 

По результатам проверки МО «Целинный» решением  Думы  от 28.12.2020 г. № 36 утверждено Положение о бюджетном процессе  в МО «Целинный» в новой редакции.
3. Аудит в сфере закупок в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
 системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МО «Целинный», в МО «Хареты».
МО «Целинный»:

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что:

   Администрация МО «Целинный» в 2019 году заключила два договора с субъектами естественных монополий на общую сумму 739905,44 руб. Извещения об осуществлении закупки по вышеуказанным договорам не размещены в единой информационной системе.     Таким образом, администрация МО «Целинный» нарушила требование части 2 статьи 93 Закона  № 44-ФЗ (ред. с 01.01.2019 г.), не разместив Извещения о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на официальном сайте. Данное нарушение  имеет признаки состава административного правонарушения (часть 3 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). При этом, Федеральным законом от 1 мая 2019 г. № 71-ФЗ в часть 2 Федерального закона № 44-ФЗ с 31 июля 2019 г. внесены изменения, отменяющие требования по размещению извещения об осуществлении закупки у единственного поставщика.

В нарушение ст.38 Бюджетного кодекса РФ в муниципальном контракте № 1/2019 при определении объекта закупки «текущий ремонт автомобильной дороги в п.Целинный Нукутского района» нарушен принцип адресности, так как не указана конкретная улица и протяженность участка, на котором произведен ремонт дороги.

   Должностному лицу администрации МО «Целинный» уполномоченному в сфере осуществления   закупок, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  рекомендовано учесть в дальнейшей работе замечания Контрольно-счетной комиссии МСО «Нукутский район».

       МО «Хареты»:

Анализ ЕИС показал, что заказчиком (МО «Хареты») при осуществлении закупок для муниципальных нужд использовался один конкурентный способ – электронный аукцион.  Всего за проверяемый период 2019 год и истекший период 2020 года проведено 3 аукциона:  на 4005119,0 рублей в 2019 году и на 2851334,0 рублей в истекшем периоде 2020 года.

 Начальная  (максимальная) цена контрактов по электронным аукционам составила в 2019 году – 4334679,0 рублей, сумма заключенных контрактов составила 4005119,0 рублей, экономия бюджетных средств -329560,0 рублей (за  счет исключения из контракта отдельных видов работ). 

 Начальная  (максимальная) цена по электронному аукциону в 2020 году составила 4044444,0 рублей, сумма заключенных  контрактов составила 2851334,0 рублей, экономия бюджетных средств- 1193110,0 рублей или 29,5%.

    За счет проведения электронных аукционов по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) абсолютная экономия бюджетных средств в 2019 году составила 0,0 рублей и соответственно относительный объем экономии - 0,0%., в 2020 году   абсолютная экономия бюджетных средств составила 1193110,0 рублей, относительный объем экономии составил -29,5 %.

   В 2019 году из 2 проведенных аукционов состоявшимися  признано -0, т.е. в закупках принимал участие единственный поставщик, в  истекшем периоде 2020 года проведен 1 электронный аукцион, признан состоявшимся -1, т.е. приняло участие в закупках более 1 участника.

   Контрольно-счетная комиссия отмечает, что при проведении закупок конкурентным способом уровень конкуренции в 2019 году составил 0,0%, в  истекшем периоде 2020 года – 100,0%.

   Значения   показателей экономии бюджетных средств и конкуренции закупочных процедур свидетельствует об эффективности закупок, осуществляемых конкурентными способами только в истекшем периоде 2020 года.

       МО «Хареты» рекомендовано особое внимание уделить контролю по соблюдению законности в обосновании НМЦК - определение цены, которая будет адекватна условиям проводимой закупки, что обеспечит эффективное использование бюджетных средств, т.е. достижение заданных результатов с минимальными затратами (ст. 34 БК РФ).

 4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности МКУДО «Нукутская конно-спортивная школа» за 2018-2019 годы.
    Нукутская конно-спортивная школа реализует  дополнительную общеразвивающую программу  по конному спорту. Учреждение выполняет муниципальное задание по реализации дополнительной образовательной программе.
  В ходе проверки выявлены отдельные нарушения законодательства:

- в нарушение п.3.3 Устава допускаются случаи принятия в школу учащихся возрастом менее 10 лет;

-  из-за не освоения образовательной программы часты случаи повторного обучения учащихся, как в группе начальной подготовки, так и в учебно-тренировочной группе. Допускаются случаи перевода учащихся из учебно-тренировочной группы (второй год обучения) в начальную группу (первый год обучения);

- при фактическом посещении школы  18.02.2020 года установлено, что явка учащихся на занятиях составила  42,8% от общего числа обучающихся;   

- личные дела работников Учреждения заполняются в нарушении ст.16 ТК РФ  (отсутствуют трудовые договора, инструкции по должностным обязанностям); 

- нарушение ст.38  Федерального Закона №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» приказ по учреждению о назначении контрактного управляющего отсутствует;

- допущено не целевое использование бюджетных средств на сумму 23243,00 руб.  Проведен текущий ремонт ограждения и трибуны стадиона расположенного по адресу д.Татхал-Онгой, ул.Кирова,25 «А» не принадлежащих КСШ. Федеральное законодательство не допускает использование средств на объекты, не являющиеся собственностью данного учреждения;

- в нарушение Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина РФ от 26.08.2004 года №70 н (с учетом изменений и дополнений) произведено списание ГСМ без заполнения путевых листов на сумму 11000,00 руб. (ст.34 БК РФ безрезультативные расходы бюджетных средств);

 - допускаются случаи  не своевременной уплаты в бюджет налогов и сборов, влекущих за собой   уплату пени ( ст. 34 БК РФ  неэффективное  использование бюджетных средств). 

    Руководителю Нукутской конно-спортивной школе внесено представление  об устранении выявленных   нарушений.
5.Проверка МКУК  «Новонукутский краеведческий музей»  по оказанию платных услуг и использованию средств полученных от приносящей доход деятельности в 2019 году.                                                                      

    В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что муниципальное казенное учреждение культуры «Новонукутский краеведческий музей» осуществляет деятельность по предоставлению платных услуг путем реализации входных билетов, общая сумма от реализации билетов в 2019 году составила 7750,0 руб., продано 300 билетов.

- МКУК «НКМ» нарушен п.4 Порядка установления льгот организациями культуры, находящимися в федеральном ведении, для детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, при организации платных мероприятий, утвержденного Приказом Министерства культуры РФ от 31 мая 2016 г. № 1219, согласно которому музей должен ежегодно при формировании бюджетной сметы на очередной финансовый год с учетом финансовых, материально-технических и организационных возможностей для категорий граждан устанавливать: величину (размер) льготы для каждого мероприятия; перечень льготных мероприятий; количество льготных мест для каждого мероприятия; из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется за плату.

- Нарушен п.10 Постановления № 359, указывающий на то, что бланки строгой отчетности должны заполняться четко и разборчиво, исправления в них не допускаются.  В целях устранения данного нарушения, при проведении контрольного мероприятия, директором музея была подана заявка в МО «Новонукутское» на приобретение билетов номиналом 10, 15, 25 рублей.

   МКУК «Новонукутский краеведческий музей» было рекомендовано устранить все вышеуказанные нарушения и в дальнейшей своей деятельности постараться их не допускать. Особое внимание следует уделить правильному учету, хранению и уничтожению бланков строгой отчетности.  Замечания устранены, документы подтверждающие предоставлены.

     По мнению Контрольно-счетной комиссии МКУК «Новонукутский краеведческий музей» имеет ряд проблем для оказания качественных платных услуг: слабая материально-техническая база, нехватка кадров, малая площадь занимаемого помещения, не позволяющая разместить одновременно экспонаты постоянных коллекций и тематические выставки.

     Развитие музея требует новых ресурсов и создания необходимых условий для сохранности уникальных коллекций.

     Следует также отметить тот факт, что Нукутский район единственный район в Усть-Ордынском округе, который не имеет музея на уровне муниципального района. Пунктом 1.1 статьи 15.1 Федерального закона № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления муниципального района имеют право на создание музеев муниципального района. Переход МКУК «Новонукутский краеведческий музей» на уровень муниципального района дал бы возможность музею для лучшего развития, в том числе за счет увеличения финансирования.

6.Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств направленных на содержание автотранспорта в Администрации МО «Нукутский район», а так же контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения движимым имуществом находящимся в муниципальной собственности МО «Нукутский район» за 2019 год и истекший период 2020 года. 

В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:

    Реестр муниципального имущества муниципального образования
«Нукутский район» не соответствует требованиям Приказа Минэкономразвития  России от 30.08.2011г. № 424 (далее по тексту Приказ).

 В нарушение п.6  Приказа Реестр муниципального имущества на электронных носителях отсутствует;

В  нарушение п.4 Приказа в Реестре  отсутствуют:

  -  даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

  - реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права       муниципальной собственности на движимое имущество;
- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;
 - сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
   При списании, выбытии автотранспорта или смене правообладателя в Реестр не своевременно вносятся сведения либо вообще не вносятся.
   В нарушение п.6  Приказа Реестр муниципального имущества муниципального образования «Нукутский район» на электронном носителе не ведется.

  Таким образом, можно сделать вывод, что КУМИ района ненадлежащим
образом осуществляет свои полномочия в отношении муниципального имущества в части по объектного учета имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Нукутский район», его инвентаризации, оценки технического состояния.

Существующая система учета муниципального имущества имеет 
степень риска недостоверности и неполноты учета имущества, не обеспечивает контроль за эффективным использованием муниципального имущества и полнотой учета начисления доходов и расходов от его использования.
  Учет автотранспорта казны по счету 108.52 ведется также без
идентификационных признаков, отсутствуют регистрационные номера, номер кузова, рамы, двигателя, ПТС, гос. номера, что не позволяет однозначно определить какой именно автомобиль включен в состав казны муниципального образования «Нукутский район».

  Данный факт свидетельствует о ненадлежащем ведении бухгалтерского
учета в КУМИ района.

  В нарушение  Порядка списания муниципального имущества КУМИ
района своевременно не вносит соответствующие изменения в Реестр муниципальной собственности в связи со списанием имущества.

  Оплату транспортного налога за те транспортные средства, которые переданы в казну района производят учреждения, которые ранее являлись собственниками транспорта,  так как КУМИ района не обеспечила в регистрирующем органе (МРЭО ГИБДД) перерегистрацию транспортных средств.
Общая сумма нецелевых расходов учреждений за уплату транспортного налога составила:15058,0рублей, в том числе по годам:

-за 2018год 6288,0 рублей;

-за 2019 год 8770,0 рублей.

 Соответственно  расходы на оплату транспортного налога за автомобили, которых нет в наличии у учреждения  являются не целевыми и неэффективными расходами.

  Согласно пункту 6 Инструкции  № 157 н, субъект в целях организации бухгалтерского учета, исходя из особенностей своей структуры, отраслевых и иных особенностей деятельности учреждения и выполняемых в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочий, формирует порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств в рамках своей учетной политики.  В соответствии с п.2 статьи 8 федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами.

   В нарушение п.2 статьи 8 указанного закона учетная политика  в учреждении отсутствует и соответственно порядок проведения инвентаризации имущества муниципальной казны  не сформирован, т.е. определить в какие сроки должна проводиться инвентаризация имущества муниципальной казны не представляется возможным.

      Инвентаризацию целесообразно осуществлять путем выверки данных бюджетного  учета с данными из реестра муниципального имущества. 

   В проверяемом периоде инвентаризация казны проводилась  только в 2016 году, реестр муниципального имущества представлен по состоянию на 01.01.2020 года, таким образом провести выверку  данных бюджетного учета с данными из Реестра муниципального имущества   было не  возможно, т.к. информация о проведенной  инвентаризации муниципального имущества МО «Нукутский район» устаревшая.

   На основании выявленных Контрольно-счетной комиссией МО «Нукутский район» замечаний и нарушений  председателю КУМИ района  внесено представление об устранении выявленных нарушений действующего законодательства.

    КУМИ приняты меры по устранению указанных нарушений.

7.Проверка целевого и эффективного расходования средств субвенций на осуществление отдельных областных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям, в части обеспечения бесплатного питания учащихся в 2019 году и истекшем периоде 2020 года. 
В ходе проведения контрольного мероприятия установлено следующее:   

   Согласно сведениям Управления соцзащиты,  в проверяемом периоде  (с 1 января 2019 года по 1 июля 2020 года) бесплатное питание (включая предоставление продуктовых наборов) вправе  были получать учащиеся МБОУ Новонукутская СОШ из многодетных и малоимущих семей в среднем количестве 568 чел., в том числе, дети из возрастной категории 7-10 лет - 277 чел., из возрастной категории 11-18 лет - 291 чел. 

   В 2019 году МКУ «Центр образования Нукутского района» перечислило МБОУ Новонукутская СОШ средства субвенции по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям в сумме 5 901324,76 руб. По состоянию на текущую дату, за истекший период 2020 года сумма перечислений составила 2425000,0 руб.
   Проверкой первичных документов Новонукутской школы выявлены отдельные нарушения. 
    Так, в нарушение ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», отчеты по количеству льготников по линии Управления соцзащиты не имеют такие обязательные реквизиты, как дата составления документа, а также наименование должности и подписи лица, составившего документ. Кроме того, в период с сентября 2019 г. по ноябрь 2019 г. данные документов не имеют итоговых значений.

    Установлено также, что в вышеуказанных документах, в период сентябрь-октябрь 2019 г. допускались многочисленные ошибки при нумерации льготников, а также имеет место неточный подсчет итоговых сумм количества дней, посетивших учащимися. Это привело к тому, что МБОУ Новонукутская СОШ недополучила средства субвенции за указанные месяцы в сумме 456,0 руб. 

   Во время применения электронного обучения в период апрель-май 2020 года в Новонукутской школе была организована выдача наборов продуктов питания учащимся из многодетных и малоимущих семей. При выдаче наборов продуктов питания нарушения не выявлены.

    Выездной проверкой в Новонукутской школе выявлено, что школьная столовая оборудована  должным  образом, отвечает требованиям СанПин 2.4.5.2409-08. При проверке ведения форм учетной документации пищеблока нарушения не выявлены.
   Проверка представленных МБОУ Новонукутская СОШ меню по обеспечению бесплатного питания учащихся показала: расход продуктов списывается по нормам. Цены списания соответствуют ценам, указанным в накладных на получение продуктов питания. Стоимость питания во всем проверяемом периоде соответствует установленной постановлением Правительства Иркутской области № 451-пп.

    В Новонукутской школе действует информационная система «ИнфоШкола», при реализации программы, исполнителями по работе с программой допускались различные ошибки, педагоги также допускали ошибки, связанные с подачей заявок в столовую. 

    В проверяемом периоде при исполнении контрактов поставщиками (подрядчиками, исполнителями) нарушений условий контрактов не допускалось, следовательно, претензионная работа МБОУ Новонукутская СОШ не осуществлялась, неустойки (штрафы, пени) в отношении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не взыскивались.
   В нарушение п. 25 Приложения № 7 к СанПиН 2.4.5.2409-08 в спецификациях к договорам с СССПК «Спектр» на поставку продуктов питания выявлены продукты, которые не допускаются для реализации в организациях общественного питания образовательных учреждений. Общая сумма приобретенных недопустимых нормами СанПиН 2.4.5.2409-08 продуктов составила 42069,0 руб.

     Новонукутской СОШ было рекомендовано  привести первичную документацию МБОУ Новонукутская СОШ в соответствие с требованиями Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете».

  Ответственным лицам по питанию в школе, необходимо совершенствовать навыки по работе информационной системой «ИнфоШкола», чтобы исключить ошибки в дальнейшей работе с программой.

   При выборе продуктов питания в школе, ответственным лицам не допускать для реализации в школьной столовой продукты, запрещенные к реализации нормами СанПин 2.4.5.2409-08.

    По результатам проверки первичная документация приведена в соответствие, при выборе продуктов для приготовления горячего обеда учтены не допустимые нормы СанПин.

8.Проверка Комитета по имуществу МО «Нукутский район» по вопросу эффективности исполнения муниципального имущества и получения доходов от сдачи в аренду муниципального имущества за 2019 год и истекший период 2020 года.

      В ходе проверки  установлено:

      Реестр муниципального недвижимого  имущества МО «Нукутский район»   предоставлен по состоянию на 01.01.2019 г. на 13 листах в количестве 154 объектов, балансовой стоимостью 602665958,05 руб., по состоянию  на 01.01.2020г. на 12 листах в количестве 146 объектов, балансовой стоимостью 603553303,98 руб. в т.ч. недвижимое имущество, находящиеся в собственности Администрации муниципального образования «Нукутский район» по состоянию на 01.01.2019 года 16 объектов, балансовой стоимостью  44692705,66 руб.; по состоянию на 01.01.2020 года - 14 объектов, балансовой стоимостью 44692705,66 руб. Раздел состоит из нежилого  и жилого фондов. 

     Инвентаризация всех объектов муниципального имущества проводилась только в 2016 году,  по состоянию на 01.10.2016 года.

     В связи  с тем, что инвентаризация муниципального имущества  муниципального образования «Нукутский район» проведена по состоянию на 01.10.2016 г.   Контрольно-счетная комиссия  предлагает провести очередную инвентаризацию имущества Казны с целью выявления достоверности отражения в реестре муниципального имущества. 

       На основании Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» №124 от 18 марта 2019 года из состава муниципальной казны исключено нежилое  здание (гараж) , находящееся по адресу п.Целинный, ул.Школьная,1, площадью 217,2кв.м. Здание гаража Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» № 60 от 14 февраля 2019 года закреплено на праве оперативного управления за  муниципальным бюджетным образовательным учреждением Целинная средняя общеобразовательная школа. При проверке реестра муниципального имущества по состоянию на 01.01.2020 года здание гаража по Целинной СОШ не числится,  т.е. здание гаража  не поставлено на учет.

      На основании Постановления №373 от 01 июля 2019 года  Администрации муниципального образования «Нукутский район» исключен из состава муниципальной казны МО «Нукутский район» дом, расположенный по адресу Нукутский район д. Макарьевская, ул.Центральная, д.1.  на основании проведенной инвентаризация муниципального имущества (приказ №207/1 от 03 апреля 2019 года). В результате проведенной инвентаризации фактического наличия дома по указанному адресу не установлено.

         Исключено из имущества казны здание интерната расположенное по адресу Иркутская обл., Нукутский район, д.Тангуты, ул.Верхняя, д.12 «а». Продажа  здания включена в  прогнозный плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Нукутский район» на 2019 год (решение Думы от 77.12.2018 года №58 (с изменениями,  внесенными  решением Думы от 28.06.2019 года №39).  Нежилое здание интерната продано  с соблюдением требований №44-ФЗ от  05.04.2013 года  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Денежные средства от продажи имущества поступили в бюджет МО «Нукутский район» п/п №87117 от 20.11.2019 года в сумме 31000,00 руб. По состоянию на 01.01.2020 года здание интерната в составе имущества казны не числится. 

        На основании Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» №257 от 13.05.2019 года  в состав муниципальной казны включены тепловые сети, протяженностью 684м, балансовой стоимостью 6926328,18 руб.

         На основании Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» №116 от 14.03.2019 года в  состав муниципальной казны включены  нежилые помещения по адресу Иркутская область, Нукутский район, п.Новонукутский, ул.Гагарина, д.9 балансовой стоимостью 116708,80 руб. и балансовой стоимостью 55603,20 руб. Данные объекты  числятся в составе имущества муниципальной казны.

           На основании Постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» №75 от 26.02.2019 года нежилое здание (бывший детский сад)  п.Новонукутский, ул. Гагарина, д.4. закреплен на праве оперативного управления за МКУ «Центром образования Нукутского района».  МКУ «Центр образования Нукутского района» в реестре муниципального имущества как правообладатель муниципального имущества не числится.

            На основании Распоряжения Правительства Иркутской области №418-рп от 17.06.2019 года  передано имущество муниципального образования «Нукутский район»в в безвозмездное пользование в собственность муниципального образования «Целинный» нежилое помещение  находящаяся по адресу Нукутский район, с.Целинный, ул.Школьная д.1 и нежилое помещение по адресу Нукутский район, д.Новоселова, ул.Центральная, д.12.,  передано в собственность муниципального образования «Шаратское» нежилое здание находящиеся по адресу Нукутский район, с.Тангуты, ул.Нагорная, д.7. Указанные объекты по состоянию на 01.01.2029 года исключены из реестра муниципального имущества муниципального образования Нукутский район.

     На балансе Администрации муниципального образования «Нукутский район» на 01.01.2020 года числится 14 объектов балансовой стоимостью 44692705,66 руб., в т.ч. индивидуальные жилые дома, построенные по муниципальной программе «Развитие сельского ходяйства на территории муниципального образования «Нукутский район», утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» №607 от 27.10.2014 года в т.ч.:

-п.Новонукутский, ул.Лермонтова, 21, жилой площадью 54 кв.м. ;

-п.Новонукутский, ул.Лермонтова, 23, жилой площадью 42 кв.м;

-п.Новонукутский, ул.Лермонтова, 19 жилой площадью 42 кв.м.;

-с.Хадахан,ул.Набережная,67, жилой площадью 42 кв.м;

-с.Хадахан, ул.Набережная, 69, жилой площадью 42 кв.м;

-с. Хадахан, ул.Солнечная, д.18, жилой площадью 

-д.Мельхитуй, ул. Романова, д.9, жилой площадью 72 кв.м.

        На основании Распоряжения Администрации муниципального образования  «Нукутский район» №39 от 10.02.2020 года  приняты на баланс Администрации индивидуальные жилые дома в п.Новонукутский по ул.Иннокентия Кузнецова, д. 30 жилой площадью 76,7 кв.м. и по ул.Имегенова, д.23, жилой площадью 54,2 кв.м., жилой дом  п.Новонукутский по ул.Победы, д.9. Жилые дома построены по муниципальной программе утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» №563 от 31.10.2018 года. 

     С нанимателями жилых помещений заключены договора найма жилых помещений. Согласно раздела п.6 «е» Договора по истечении  5(пяти)  лет с момента предоставления жилого помещения наниматель приобретает указанное помещение в свою собственность по цене 10 (десять) процентов стоимости строительства жилья (далее - выкупная цена жилья). Уплата средств в размере выкупной цены жилья производится нанимателем жилого помещения ежемесячно равными долями  в течение 5 (пяти) лет с момента заключения  договора без права досрочного внесения платежей. 

          На  основании Распоряжения Администрации муниципального образования «Нукутский район» №147 от 13 мая 2019 года жилой дом в п.Новонукутский по ул.Ербанова, д.41, кв.2. снят с баланса Администрации муниципального образования Нукутский район в связи с передачей жилого помещения из муниципальной собственности в собственность граждан на основании договора мены квартир от 07 февраля 2018 года.

           При анализе ведения реестра муниципального недвижимого имущества установлено, что некоторые объекты муниципального имущества включены в реестр муниципального недвижимого имущества без правоустанавливающих документов:

-  по МБУ ДО Нукутская КСШ нах. в д.Татхал-Онгой , ул.Гагарина, д. 29, Нукутского района, деревянная трибуна балансовой стоимостью 499734,0 руб. и деревянная трибуна балансовой стоимостью 4663366,41 руб.;         

 - модульная котельная при МБОУ Алтарикской СОШ балансовой стоимостью 6000000,00 руб.;

- по Администрации муниципального образования «Нукутский район» по состоянию на 01.01.2020 года числятся жилые дома находящиеся по адресу п.Новонукутский, ул.Чехова,1в, балансовой стоимостью 1355335,0 руб. и по ул.Майская (Мира, д.1) п.Новонукутский,  балансовой стоимостью 124032,0 руб.   

       В 2019 году  арендная плата за предоставление не жилого помещения перечислена  в размере 13077,99 руб. Задолженности  по уплате аренды нет.

       Возмещение расходов  по оплате коммунальных расходов произведено в полном объеме в размере 16186,30 руб. Задолженности по оплате коммунальных расходов нет.

         Список специализированного жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район»  КУМИна проверку  не предоставлен.

Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» №347 от 12.07.2013 года утвержден «Порядок предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район» 

     Из специализированного жилищного фонда муниципального образования «Нукутский район» на основании Распоряжения Администрации муниципального образования «Нукутский район» №289 от 19.10.2018 года предоставлено жилое помещение - жилой дом в п.Новонукутский, ул.Профсоюзная, д.31., врачу - терапевту Кочневу А.В. Плата за жилое помещение должна  носится в порядке и размере, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации. Арендная плата за предоставленное жилье квартиросъемщиком в  бюджет муниципального района не вносилась. Сумма начисленной арендной платы за жилье неизвестна. (Объяснительная прилагается).

    С 01.06.2019 года на основании Распоряжения Администрации муниципального образования «Нукутский район» №199 от 26.06.2019 года жилой дом в п.Новонукутский по  ул.Профсоюзная, 31, предоставлен другому квартиросъемщику Даниловой Е.В. Уплачено в доход бюджета муниципального образования «Нукутский район» через портал «Гос.услуги» арендная плата по договору найма служебного помещения в размере 904,45 руб

   С 20.01.2020 года на основании Распоряжения Администрации муниципального образования «Нукутский район» №199 от 26.06.2019 года жилой дом в п.Новонукутский по  ул.Профсоюзная, 31, предоставлен другому квартиросъемщику Болдохоновой Н.С.  Арендная плата за 1-П кварталы 2020 года внесена в доход бюджета муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с приложенными расчетами по договору найма служебного помещения в размере 1000,00 руб. 17.02.2020 года своевременно.

   На балансе Администрации муниципального образования «Нукутский район» числится 9 жилых домов приобретенных по муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства на территории муниципального образования «Нукутский район» на 2015-2019 годы», утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» №607 от 27.10.2014 года и муниципальной программой «Сельское хозяйство» на 2019 - 2023 годы» утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Нукутский район» 31.10.2018 года. 

        На момент проверки КУМИ заключено 9 договоров найма жилого помещения с нанимателями жилого помещения:

- договор  № 07 от 28.12.2016 года с Темерзяновым А.Г д.Мельхитуй, ул.Романова,9;

-договор № 06 от 05.12.2016 года с Алексеевой О.А. (учитель) д.Хадахан, ул.Набережная, д.69;

-договор №05 от 23.11.2016 года с Хариновым И.В. (сельское хозяйство) д.Хадахан, ул.Солнечная, д.18;

-договор №04 от 21.10.2016 года с Дархановой Е.И. с.Хадахан, ул.Набережная,д.67;

-договор № 03 от 21.10.2016 года с Гармаевым Б.А. (сельское хозяйство), п.Новонукутский , ул .Лермонтова,д.21;

-договор № 02 от 19.10.2016 года с Петуновой М.Г.(учитель), п.Новонукутский, ул.Лермонтова, д.23;

-договор  №01 от 19.10.2016 года  с Даганеевым Л.С. (хореограф), п.Новонукутский, ул. Лермонтова,19; 

-договор №08 от 14.02.2020 года с Цыденовой С.Г., п.Новонукутский, ул.Иннокентия Кузнецова, д.30;

-договор №10 от 08.06.2020 года с Даниловым И.М., п.Новонукутский, ул.Победы, д.9;

-договор № 09 от 14.02.2020 года с Шулуновым А.А.. п.Новонукутский, ул.Имегенова, д.23.

     Согласно договоров найма жилого помещения п.6 «е»  по истечении  5 (пяти)  лет с момента предоставления жилого помещения наниматель приобретает   указанное помещение в свою собственность по цене 10 (десять) процентов стоимости строительства жилья (далее - выкупная цена жилья). Уплата средств в размере выкупной цены жилья производится нанимателем жилого помещения ежемесячно равными долями  в течении 5 (пяти) лет с момента заключения  договора без права досрочного внесения платежей. Согласно п. 4 абз.2 «з» если наниматель жилого помещения  несвоевременно вносит плату за жилое помещение, то уплачивает пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

  При  проверки  своевременности внесения выкупной цены жилья установлено следующее:

-оплата выкупной стоимости жилья  не всеми квартиросъемщиками вносится в бюджет муниципального образования Нукутский район своевременно. 

    Так отсутствует оплата выкупной стоимости жилья за август-сентябрь 2019 года (сумма 4886,0 руб.=2448 х 2 м-ца) нанимателя жилого помещения Даганеева Л.С., что квалифицируется как недопоступление средств в бюджетную систему. Нанимателем жилого помещения допущена несвоевременная уплата выкупной стоимости жилья за июнь месяц 2020 года в размере 2448,00 руб. Уплачено в августе месяце 2020 года. В нарушение абз.2 «з» п. 4 Договора найма жилого помещения  работниками КУМИ расчет пени не произведен. 

     По договору с Гармаевым Б.А. отсутствует оплата выкупной стоимости жилья  за март-май-июль 2020 года на сумму 5499,99 руб. (1833,33 х 3 м-ца), что квалифицируется как недопоступление средств в бюджетную систему. В нарушение абз.2 «з» п. 4 Договора найма жилого помещения  работниками КУМИ расчет пени не произведен. 

    По договору с Хариновым И.В. выкупная стоимость за жилье в бюджет муниципального образования с февраля 2018 года не вносилась. Задолженность за 2018 год составила 18333,00 руб., за 2019 год - 21999,96 руб., за январь-февраль 2020 года -  3666,66 руб. Итого 43999,62 руб.       

       21.01.01.2020 года от Хариновой.Е.А. поступило заявление на предоставление рассрочки по оплате жилого помещения на 2 года. Задолженность по оплате за жилое помещение    погашена 22.06.2020 года в размере 43999,62 руб.  и квалифицируется как несвоевременное внесение средств в бюджетную систему.  В нарушение абз.2 «з» п. 4 Договора найма жилого помещения  пени за несвоевременную уплату выкупной стоимости жилья не начислена.

       По договору с  Шулуновым А.А. выкупная стоимость за предоставленное жилое помещение  в бюджет муниципального образования Нукутский район не вносилась. Следовало начислить выкупной стоимости за предоставленное жилье  с 14.02.2020 года по 01.10.2020 года  15355,58 руб. и квалифицируется как недопоступление средств в бюджетную систему.

      По договору с Даниловым И.Н. выкупная стоимость за предоставленное жилое помещение  в бюджет муниципального образования Нукутский район не вносилась. Следовало начислить выкупной стоимости за предоставленное жилье с 08.06.2020 года по 01.10.2020 года 7661,00 руб., и квалифицируется как недопоступление средств в бюджетную систему.

   КУМИ МО «Нукутский район» по результатам  проверки приняты следующие меры: решением Думы МО «Нукутский район» от 25.12.2020 г. № 81 утвержден порядок проведения инвентаризации муниципального имущества МО «Нукутский район», инвентаризацию муниципального имущества планируется провести в сентябре 2021 года.
9.Проверка по вопросу законного и результативного использования бюджетных средств, выделенных из областного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры МО «Первомайское» на 2018-2020 годы».
   Контрольно-счетная комиссия проверила законность и результативность бюджетных средств, предоставленных МКУ «КДЦ МО «Первомайское» на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования «Первомайское» на 2018-2020 годы».
  Проверка показала, что за период действия программы было реализовано только одно мероприятие – текущий ремонт здания МКУ «КДЦ МО «Первомайское» с.Первомайское, Нукутский район на сумму 396,0 тыс. руб.

  Установлено, что в Программу с момента ее принятия не вносились изменения в части объемов финансового обеспечения, таким образом, нарушен п.3 ст.179 Бюджетного кодекса. Сумма отклонения составила 7184,6 тыс. руб.  Кроме того, в течение всего проверяемого периода ответственным исполнителем не проводилась оценка эффективности Программы.

   МКУ «КДЦ МО «Первомайское» нарушило п. 4.3.9 Соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета, заменив мероприятия локального ресурсного расчета и не уведомив Министерство культуры и архивов Иркутской области.

   По результатам проверки выявлен факт принятия и оплаты работ, которые не выполнены или выполнены не в полном объеме на сумму 16289,80 руб. Работы на сумму 74667,80 руб. использованы с нарушением соглашения о предоставлении субсидии из областного бюджета. В действиях МКУ «КДЦ МО «Первомайское» усматриваются признаки неэффективного и нецелевого расходования бюджетных средств в рамках бюджетного законодательства.

   По результатам проверки  директору  МКУ «КДЦ» МО «Первомайское» внесено представление об устранении выявленных нарушений. Главой МО «Первомайское»  к директору МКУ КДЦ «Первомайское» применено дисциплинарное взыскание в виде выговора и лишение стимулирующих выплат за январь 2021 года.
            2.5.  Аудит в сфере закупок

В рамках возложенных полномочий Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетная комиссия в отчетном периоде провела два контрольных мероприятия  с элементами аудита в сфере закупок в МО «Целинный»,  МО «Хареты».   
  2.6.  Контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» Контрольно-счетной комиссией проводился контроль за соблюдением порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе проверка правильности начисления и поступления арендной платы по договорам аренды земельных участков за 2020 год. 
Данное мероприятие проводилось в рамках исполнения бюджета МО «Нукутский район» за 2019 год, плана работы на 2020 год

2.7 Исполнение Соглашений, заключенных с муниципальными образованиями
         В соответствии с ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п. 11 ст. 3 Закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» заключены соглашения о передаче Контрольно-счетной комиссии района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 10 поселений. 

Контрольно-счетной комиссией  района на основании Соглашений с муниципальными образованиями о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в 2020 году были проведены следующие проверки:

-  внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований за 2019 год, проведено в 10-ти  муниципальных  образованиях;

-  экспертиза проектов решений Дум муниципальных образований о бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, проведена в 10-ти  муниципальных образованиях;

- два контрольных мероприятия в рамках возложенных полномочий Федеральным законом № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»   с элементами аудита в сфере закупок в МО «Целинный»,  МО «Хареты»;   

- четыре контрольных мероприятия по использованию средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив в 2019 году;

- три экспертно-аналитических мероприятия «Анализ Положения о бюджетном процессе» в МО «Целинный», в МО «Шаратское», в МО «Хареты».

Всего было проведено в муниципальных образованиях поселенческого уровня 29 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия.           
          Контрольно-счетной комиссией МО «Нукутский район»  подготовлены  акты, заключения по проведенным контрольным мероприятиям, которые направлены главам муниципальных образований сельских поселений. 
Вместе с тем  почти во всех    сельских поселениях  при исполнении бюджета за 2019 год имелись однотипные замечания. Всем  главам сельских поселений были внесены представления об устранении  указанных замечаний.  
Кроме того, по результатам экспертизы проекта бюджета были установлены такие замечания, которые исправить нет возможности, но необходимо учесть на следующий год при формировании проекта бюджета на 2022 - 2023 годы: одновременно с проектом бюджета не представлены методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;  пояснительные записки к проекту бюджета совершенно не информативны, не содержат никаких пояснений по планированию доходов бюджета поселения.

         2.8. Реализация результатов контроля контрольных мероприятий
          Акты, отчеты, заключения, представления и предписания, составленные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, направлены руководителям проверенных учреждений и организаций для их рассмотрения и принятия мер устранения имеющихся замечаний и нарушений. От руководителей объектов проверок, в адрес которых направлены представления, получены ответы о принятых и принимаемых мерах по устранению замечаний и нарушений, отмеченных в заключениях Контрольно-счетной комиссии.

 Контрольно-счетной комиссией были   направлены  19 представлений субъектам проверки для исполнения законных требований Контрольно-счетной комиссии. 
         Все отчеты, акты и заключения по использованию средств районного бюджета Контрольно-счетной комиссией направляются в Думу, мэру района. 
             Раздел 3. Организационная, кадровая и информационная деятельность 
Контрольно-счетной комиссии
Согласно Положения о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район», утвержденного решением Думы МО «Нукутский район» от 20.12.2011г. № 94, Контрольно-счетная комиссия  состоит из председателя, аудитора и аппарата Контрольно-счетной комиссии.  

Штатная численность Контрольно-счетной комиссии  района определена в соответствии с Методическими рекомендациями по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, утвержденных приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр в количестве 4 единиц. По состоянию на 01.01.2021 года в Контрольно-счетной комиссии  работают 3 человека.
Все сотрудники Контрольно-счетной комиссии имеют соответствующее занимаемой должности высшее образование и опыт работы в сфере финансов и экономики.

Одним из принципов деятельности Контрольно-счетной комиссии является принцип гласности. Предоставление информации о деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, в связи с чем, вся информация о проведенных проверках размещается на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» на странице Контрольной счетной комиссии МО «Нукутский район».  

Контрольно-счетная комиссия  ежегодно подготавливает Отчет о своей деятельности и направляет на рассмотрение в Думу района.
Раздел 4. Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Иркутской области, правоохранительными, надзорными и иными органами.

   4.1.  В 2020 году совместных (параллельных) мероприятий  с КСП Иркутской области не проводилось.
    4.2  Запросы и требования от  прокуратуры Нукутского района  в 2020 году не поступали.
    4.3 В рамках взаимодействия с Администрацией района сотрудники Контрольно-счетной комиссии  принимают участие в комиссиях, публичных слушаниях. С финансовым управлением администрации производится обмен информацией, представляющий взаимный интерес в части единого подхода к применению бюджетного законодательства. 
Раздел 5. Задачи Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» на 2021 год
          Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» район в 2021 году продолжит внешний финансовый муниципальный контроль в рамках полномочий Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и Положения о Контрольно-счетной комиссии. 
Значительное внимание будет уделено полномочиям, делегированным контрольно-счетным органам частью 2 статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе в части аудита эффективности, направленного на определение целевого и результативного использования бюджетных средств, а также экспертизе муниципальных программ. Помимо этого будет проводиться аудит в сфере закупок в рамках Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», оперативный контроль за исполнением районного бюджета, а также контроль за использованием средств, направленных на реализацию проектов народных инициатив и использованию средств муниципальных дорожных фондов.  
     По мнению Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» в условиях ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех участников бюджетного процесса должно быть направлено на повышение эффективности бюджетных расходов и укрепление финансовой дисциплины.
   На 2021 год в рамках заключенного соглашения о сотрудничестве  с КСП Иркутской области запланировано совместное (параллельное)  контрольное мероприятие «Анализ использования субсидий на выплату денежного содержания с начислениями на него мэру, муниципальным служащим муниципального образования «Нукутский ирайон», а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному  персоналу муниципального  образования  «Нукутский район», находящегося в ведении органа местного самоуправления.
Председатель Контрольно-счетной комиссии 
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